Ad l. quotiens. C. eo. de hæ. insti.

Institutio. 34.

INSTITUTIO particularis equiparatur legato, vt hic, & in l. j.

l. j. in. §. si ex fundo. ff. eo. Bar. confi. 8. factum, col. 2. Bal. confi. 273 modo quæritur, col. j. vol. 4. & in l. quotiens. C. fami. her. ideo vt legatum nutu relinquatur. l. nutu. ff. de lega. 3. ita fit institutio particularis, vt hic. & hac de re quod habetur in. l. iubemus. C. de testa. & in l. hæres palam, in prin. ff. eo. & in l. filius familias miles. ff. de libe. & posthu. quod hæres debet à testatore palam nominari & institui, verum est in institutione viuierfali, & ita. diura loquuntur, vt declarat *Gui. Páp. deci. 459. hæres dicitur Alex. in. l. qui patri, col. 3. ff. de acqui. hæ. quod qui in re certa institutus est, non adit, sed agnoscit, quia non est hæres. Sed pone quod hæreditas sit legata vel donata, quod quidem fieri potest. l. hæreditatem. ff. de dona. l. cum filiis. §. Lucio. ff. de lega. 2. an legatarius seu donatarius, possit actione personali conueniri à creditoribus hæreditarijs, videretur dicendum quod non. l. si. C. de hæ. ac. l. j. §. si hæres. ff. ad Treb. & ex prædictis audacius, tamen contrarium est verius l. 2. C. de pac. Gui. Páp. fufius, deci. 460. hæreditas. Aliàs (vt dixi proxime) si in re certa quis institutus sit, conueniri nõ poterit, quia esto quod hæres sit, attamen loco legatarij habetur, vt hic per *Docto. Iaco. de ra. Iaco. de belui. & Cy. & post eos Gui. Páp. met. confi. 137. consilium, col. 2. Si pater etiam plures habeat filios in potestate, eosque singulariter in certis instituat rebus, iubeatque esse cõtentos, & legata deinde relinquat, dicitur testatus decessisse, quia dispositio videtur facta per modum diuisionis inter eos, & valet iure testamenti, etiam sine solènitare. d. l. quotiens. C. fami. her. authen. hoc inter liberos. C. de testa. multa ad partes. q. disputata, *Bellame. deci. 750. si pater, col. 2. Et quod non sit proprie hæres institutus in re certa, puta in negociatione falis, sed legatarij loco. quoddãque non agat, vt hæres, vt etiam dicit, Bal. in. l. j. in. §. in initio, col. 2. ff. de offi. præfec. vrb. & in. l. si cum dotem, in. 3. ff. solu. ma. quod intellige, vt hic not. & in. d. §. si ex fundo, si alius in tota, vel in quota postea institutus sit. l. eum qui ædes, & ibi not. ff. de usu ca. l. & si non totam. ff. si quis omi. cau. testa. Idem Bal. queque testatur in. l. ex facto, col. j. ff. de hæ. insti. & confi. 110. substitutio, vol. 4. Bar. confi. 48. Gallus, in fi. effectus est magnus propter ius accrescendi, & alia de quibus in. d. l. ex facto, vbi idem Bal. col. 2. & quia vti nõ potest beneficio. l. si. C. de edic. di. Ad. tol. vt ibi per Bar. col. 4. Et si substituat impuberi instituto in re certa adhuc, sub conditione, si in pupillari ætate decesserit,***

rit, redigitur ad instar legatarij, eique videtur facta substitutio vt legatario, & tanquam legatarius rogatus, & sic non erit substitutio pupillaris, vt in l. cohæredi in. §. si. ff. de vulga. & pup. sub. quoniam ibi institutus est vniuersaliter, vel in quota, & de clarat idem Bal. consi. 121. proponitur, col. 2. vol. 5. habetur tamen loco hæredis, quo ad excludendum querelam, & ne testamentum rescindatur. §. siue igitur, & ibi Bar. in. si. in authen. vt cum de ap. co. idem Bal. consi. 28. non credo, in prin. vol. 4. Et quando constat de mente. l. in conuentionibus. ff. de uerbo. si. Cur. ia. consi. 62. præsupponitur, col. 2. multa Ro. consi. 179. amplissime Doctor, col. 4. & 5. Et etiam si verba ad eum relata sint, vt per Bar. in. l. pater filium, in. §. si. ff. de lega. 3. Secundū que in vniuersum institutus, si cohæres repudiet, videtur Alex. in. d. l. qui patri. de acqui. hæ. Et nota quod licet valeat institutio in re certa, non tamen valet exhereditatio, vt hic per Docto. & in d. §. si ex fundo, & in. l. cum quidam. ff. de libe. & posthu. & per glo. in. l. j. C. de libe. præte. & in. l. si qui priore. ff. ad Treb. & ad propositum tex. nostri & concordantium, quod particularia sic ab vniuersalibus distinguuntur, vt est etiam regulare, quia in simili tutor datus ad vnum articulum, inuenturum non conficit, alias sic, Bar. in. l. tutor qui repletorium, in prin. ff. de admi. tu. Argentarioque succedens vniuersaliter rationes editi defuncti, particulariter nõ. l. si quis ex argentarijs. §. j. l. quædam. §. nihil. ff. de eden. & quia denique concessio territorio vniuersaliter concessa etiam intelligitur iurisdicção, non concessa re particulari, vt per Bar. in. l. j. in vlti. col. vbi et ego dixi. ff. de iu. o. Iudi. Nouiter tamen Cur. iu. dicebat, consi. 13. ex præfata, nu. 6. si filius in certa re instituitur, dato sibi cohæredem vniuersali, quod non habebitur loco legatarij, sed quod hæc institutio, quædam tertia species erit, de quo etiam hic. & testatur ita communiter teneri, & quo ad hæc quod institutus in re certa loco legatarij habeatur, & tamen admittatur ad totum, si non admittatur alius, vel admitti speretur, est rationabile, ne testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, quoniam res certa non facit partem. l. ius nostrum. ff. de regu. iu. Bal. consi. 379. thema, col. 2. vol. 4. R. ui. consi. 51. quæ principaliter, col. pe. vol. 2. Et loco legatarij habetur alias, ne conueniatur actionibus hæreditarijs, vt remissiue dictum est supra nouissime tradit Gui. Pap. consi. 137. consilium, col. 1.

Adl.

Ad. l. cum pater. §. filius matrem. ff. de lega. 2.

Iuramentum. 35.

ALLEGABILIS est multum iste tex. ibi, Nam enixa voluit ratis preces ad omnem successione speciem porrecte videbuntur. iuncta glo. quod iuramentum habet vim clausulæ codicillaris, actum valere debere omni meliori modo, quo valere potest, & vim expressi ac specialis consensus, & reputatur singuliter vt Bal. in. l. j. in. 2. q. C. commo. & Ias. in. l. sed & si quis, in §. quæsitum, ad si. ff. si quis cau. & in. l. si quando, in. §. & generaliter, col. 2. C. de inoffi. testa. & in. §. item si quis post, nu. 14. In sti. de ac. idem Bal. consi. 108. domina Ioanna, col. 3. volu. 3. Et ad idem dixit etiam hac de re Ange. in. l. hi qui, in si. prin. ff. de fidei. & in. l. si a reo, in. §. si vero. ff. eo. quod fideiusor cum iuramento obligatus, omni modo promittere intelligitur, quo potest. Et Abb. in. c. ex literis. 2. col. 2. de sponsa. quod ille tex. procedit in iuramento, habente vim clausulæ vt supra, et idem in. c. quanto, & in. c. ad nostram, & de iureiu. & inter cætera signanter per istam glo. & hinc dubitatur, an donatio omnium bonorum presentium & futurorum, iuramento firmata, valeat, necne, communis opi. est quod non valeat, vt not. in. l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbo. ob. & in. l. si. & ibi dixi. C. de pac. pulchre Cur. iu. consi. 25. habita, col. 3. vbi etiam detegit Corne. in hoc sibi ipsi contrarium fuisse, nos multa in d. l. si igitur de industria transeo. Dicit etiam Gramma. decisio. 57. Iacobus, num. 27. quod licet iuramentum faciat valere actum omni meliori modo quo potest, non tamen operatur, vt extendi debeat ad id, de quo specialis mentio fieri debebat. Nec adhuc vim clausulæ codicillaris habet, si deficient substantialia actus, vt declarat Seyfel. in. l. j. in pe. col. C. de pac. Qui ad idem dicit in. l. licet inter priuatos, col. 2. C. eo. quod in pia causa, pactum de succedendo, firmatum iuramento, valet hac ratione, in vim vltimæ voluntatis, si valere potest, quia ad instar solemnia ad ipsam requisita. Et quod iste tex. ad hoc est singul. in. l. centurio, col. 7. ff. de vulga. & pup. sub. Et Bar. vbi extendit ipsum, quod similiter habeat vim clausulæ rato manete pacto, in. l. si quis maior, & ibi idem Seyfel. colu. 3. & nos fusiuis. C. de transac. Dicens rursus in teudo, quæ res in feu. da. po.

MAN. k col. 6.

col.6. quod regulariter obligat iurantem ad obseruantiam promissi, si id quod promittitur seruari potest sine interitu salutis æternæ, nec in se contineat aliquid quod sit contra substantiam & materiam eius quod iuratur. Et Gui. Pap. consi. 31. viso, col. 3. quod iuramento generaliter validantur pacta, que aliàs forent inualida. Et Rui. consi. 123. visa, col. 5. volu. 3. quod re-nunciatio iurata in materia. d. l. j. C. de pac. habet vim pacti, & valet. Et ad propositum nostrum sciendum est, quod operatur iuramentum hic, non vt testamentum valeat, sed vt mater legi-tima hæres ab intestato inde commissum restituat, & erit intel-lectus ad istum tex. quem, & bene, ferunt etiam Moder. Bo-nonien. in. l. nemo potest, nu. 141. ff. de lega. 1. Ro. ante eos, cō-si. 517. in casu, col. 6. & alium tradit Calca. consi. 17. quod dic-ta transactio, col. vlti. quod hic omnia procedebant à mero te-statoris factō, qui omnium habebat notitiam, ergo non sic alieno.